del mercado libre de cambios, publicados por la Superintendencia de Banca, Seguros
y Administradoras Privadas de Fondos y Pensiones (SBS) vigentes al 31 de
diciembre, como sigue:

   En S/.
   2014   2013

1 US$ - Tipo de cambio compra (activos) 2.981 2.794
1 US$ - Tipo de cambio venta (pasivos) 2.989 2.796

En 2014, la Compañía registró una ganancia por diferencia de cambio de miles de
S/. 659 y una pérdida por diferencia de cambio de miles de S/. 397 (ganancia por
miles de S/. 1,600 y pérdida por miles de S/. 1,967 en 2013) en el rubro Diferencia
de cambio, neta del estado de resultados y otros resultados integrales.

. 19 .

OPERADORA PERUANA DE CINES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros

Según el cuadro siguiente si se hubiera revaluado/devaluado el nuevo sol a l 31 de
diciembre en relación con el dólar estadounidense, manteniendo todas las demás
variables constantes, la ganancia del año antes de impuestos hubiera disminuido o
incrementado como sigue:

 Análisis de   Cambio en la tasa de
Efectos en resultados

antes de impuesto
Período   sensibilidad   tipo de cambio   En miles de S/.

2014 Devaluación +10% (  232)
 Revaluación -10% 232

2013 Devaluación +10% (  355)
 Revaluación -10%   355

Riesgo de Tasa de Interés

El riesgo de tasa de interés para la Compañía surge de su endeudamiento a largo
plazo y préstamos bancarios. El endeudamiento a tasas variables expone a la
Compañía al riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo. El endeudamiento
a tasas fijas expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre el valor
razonable de sus pasivos. La Compañía revisa periódicamente la evolución de las
tasas de interés y el posible impacto en los préstamos y por ende en los resultados, lo
cual es revisado por la Gerencia, tomando las decisiones correspondientes, fijándose